Муниципальный район «Красночикойский район»
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»
РЕШЕНИЕ
«29» марта 2023 г                                                                              № 451
с. Красный Чикой
Об обращении депутатов Совета муниципального района «Красночикойский район» к председателю Законодательного Собрания Забайкальского края и Губернатору Забайкальского края
Заслушав и обсудив информацию председателя постоянной комиссии по экономике и бюджету Совета муниципального района «Красночикойский район» Светланы Викторовны Митрошиной, Совет решил:

1. Поддержать и направить обращение в адрес председателя Законодательного Собрания Забайкальского края, и Губернатору Забайкальского края
2. Настоящее решение опубликовать в уполномоченном органе печати.
	Заместитель председателя Совета
муниципального района
«Красночикойский район»
	О.Г. Лунева

                      Муниципальный район «Красночикойский район»

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

Обращение
депутатов Совета муниципального района «Красночикойский район» к Председателю Законодательного

Собрания Забайкальского края

Кон Ен Хва

Уважаемый Кон  Ен Хва!
Мы, депутаты Совета муниципального района «Красночикойский район», против отмены районного коэффициента, установленного в Забайкальском крае 26 сентября 2008 года законом № 39-ЗЗК. Уровень заработной платы работников бюджетной сферы: учителей, врачей, работников органов местного самоуправления, учреждений культуры Забайкальского края ниже уровня заработной платы таких же специалистов других регионов Дальневосточного федерального округа. Об этом 9 февраля 2023 года в ходе публичного отчета регионального Министерства труда и социальной защиты Забайкальского края сообщила вице-премьер правительства края Инна Щеглова. В районах края ощущается нехватка кадров в школах, больницах, досуговых центрах, в районных и сельских администрациях, и основная причина - низкий размер заработной платы и отсутствие муниципального жилья.
В Красночикойском районе численность работников, получающих минимальный размер оплаты труда (далее МРОТ) по состоянию на 01.01.2023 года составляет 864 штатные единицы, в том числе из местного бюджета 516 человек, из краевого бюджета 348 человек.
На 01.01.2023 год МРОТ в крае установлен в сумме 16242,0 рубля, с установленными надбавками в Забайкальском крае (1,7) заработная плата этих работников составляет 27611,4 рублей.
При уменьшении районного коэффициента на 20%, уровень заработной платы в 2023 году сохранится, будет также составлять 27611,4 рублей (оклад х 1,134+ надбавки) х 1,5=27611,4 рублей
        Если ниже, то будет устанавливаться повышающий коэффициент (доплата до сохранения установленного размера заработной платы). Порядок условия и сроки выплаты устанавливаются в течение календарного года, в отношении каждого работника, локальным нормативным актом.
      На 01.01.2024 года планируется установить размер МРОТ 19242 рубля при коэффициенте 1,7 заработная плата составит 32711,4 рублей, при коэффициенте 1,5 заработная плата составит 28863,0 рублей.

После уменьшения величины районного коэффициента уровень доходов работников бюджетной сферы в 2024 году практически останется на уровне 2023 года. Вместе с тем, мы видим, что цены на услуги ЖКХ, электроэнергию, продукты питания становятся все выше. Основная задача Правительства Забайкальского края и депутатов Законодательного Собрания Забайкальского края не допускать снижения уровня доходов населения, снизить долю населения с доходами ниже прожиточного минимума. Считаем, что принятие решения об уменьшении районного коэффициента недопустимо, напрямую затрагивает интересы работников с минимальными доходами, снижает их уровень жизни.
      Принято решением Совета

                                                     муниципального района

                                                              «Красночикойский район»

                                                              от «29» марта 2023 года  № 451

                      Муниципальный район «Красночикойский район»

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

Обращение
депутатов Совета муниципального района «Красночикойский район» к Губернатору Забайкальского края

Осипову Александру Михайловичу
Уважаемый Александр Михайлович!

Мы, депутаты Совета муниципального района «Красночикойский район», против отмены районного коэффициента, установленного в Забайкальском крае 26 сентября 2008 года законом № 39-ЗЗК. Уровень заработной платы работников бюджетной сферы: учителей, врачей, работников органов местного самоуправления, учреждений культуры Забайкальского края ниже уровня заработной платы таких же специалистов других регионов Дальневосточного федерального округа. Об этом 9 февраля 2023 года в ходе публичного отчета регионального Министерства труда и социальной защиты Забайкальского края сообщила вице-премьер правительства края Инна Щеглова. В районах края ощущается нехватка кадров в школах, больницах, досуговых центрах, в районных и сельских администрациях, и основная причина - низкий размер заработной платы и отсутствие муниципального жилья.
В Красночикойском районе численность работников, получающих минимальный размер оплаты труда (далее МРОТ) по состоянию на 01.01.2023 года составляет 864 штатные единицы, в том числе из местного бюджета 516 человек, из краевого бюджета 348 человек.
На 01.01.2023 год МРОТ в крае установлен в сумме 16242,0 рубля, с установленными надбавками в Забайкальском крае (1,7) заработная плата этих работников составляет 27611,4 рублей.
При уменьшении районного коэффициента на 20%, уровень заработной платы в 2023 году сохранится, будет также составлять 27611,4 рублей (оклад х 1,134+ надбавки) х 1,5=27611,4 рублей
        Если ниже, то будет устанавливаться повышающий коэффициент (доплата до сохранения установленного размера заработной платы). Порядок условия и сроки выплаты устанавливаются в течение календарного года, в отношении каждого работника, локальным нормативным актом.
      На 01.01.2024 года планируется установить размер МРОТ 19242 рубля при коэффициенте 1,7 заработная плата составит 32711,4 рублей, при коэффициенте 1,5 заработная плата составит 28863,0 рублей.

После уменьшения величины районного коэффициента уровень доходов работников бюджетной сферы в 2024 году практически останется на уровне 2023 года. Вместе с тем, мы видим, что цены на услуги ЖКХ, электроэнергию, продукты питания становятся все выше. Основная задача Правительства Забайкальского края и депутатов Законодательного Собрания Забайкальского края не допускать снижения уровня доходов населения, снизить долю населения с доходами ниже прожиточного минимума. Считаем, что принятие решения об уменьшении районного коэффициента недопустимо, напрямую затрагивает интересы работников с минимальными доходами, снижает их уровень жизни.
      Принято решением Совета

                                                     муниципального района

                                                              «Красночикойский район»

                                                              от «29» марта 2023 года  № 451